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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Конституция РФ гарантирует каждому

право на охрану здоровья и медицинскую помощь, которая в свою очередь не

представляется возможной без применения лекарственных средств. Этим и

объясняется ценность и важность медикаментов как товара на потребительском

рынке РФ. По данным Росстата, фармацевтическая продукция занимает четвертое

место в товарно-структурном обороте розничной торговли после таких товаров,

как алкогольные напитки, бензин автомобильный и автомобили легковые1.

Для обеспечения доступности качественных, эффективных и безопасных

лекарственных средств для населения государство разрабатывает стратегии

развития фармацевтической промышленности России на период до 2020 года и

лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на период до 2025

года, целью которых является определение приоритетных направлений развития

фармацевтической промышленности Российской Федерации, путей их

реализации; обеспечение согласованных действий органов государственной

власти различных уровней, а также обеспеченности населения лекарственными

средствами отечественного производства. В целом стратегии определяют

приоритетные социально-экономические задачи в сфере лекарственного

обеспечения населения Российской Федерации на долгосрочную перспективу. В

связи с этим в настоящее время рынок лекарственных средств претерпевает

значительные изменения. Во-первых, новейшие разработки и крупнейшие

исследования привели к производству, запуску на фармацевтическом рынке

большого количества лекарственных средств, среди которых

усовершенствованные, в том числе новые препараты от неизлечимых ранее

болезней. Во-вторых, увеличивается доля отечественных медикаментов до 58 % в

натуральном выражении2. Несомненно, данные изменения являются для

1 См.: Официальная статистика предпринимательства, розничная торговля [Электронный ресурс] // Официальный

сайт Федеральной службы государственной статистики – URL: http://www.gks.ru (дата обращения: 19.06.2018).
2 См.: Минпромторг отметил рост объема российского фармрынка [Электронный ресурс] // Информационный

ресурс Государственной программы «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности» на 2013-

2020 годы – URL: http://pharma-2020.ru (дата обращения: 19.06.2018).

http://www.gks.ru/
http://pharma-2020.ru/

4

конечного потребителя положительными, поскольку появляется возможность

выбора из более широкого лекарственного ассортимента. Вместе с тем,

реализация социальной функции государства требует серьезного пересмотра

законодательства в фармацевтической отрасли, поскольку именно закон

обеспечивает полную реализацию прав граждан.

Оборот лекарственных средств на потребительском рынке РФ регулируется

общими нормами Гражданского кодекса РФ и специальным законодательством,

которое состоит из федеральных законов и подзаконных нормативных актов. При

этом, несмотря на то, что применение медикаментов происходит более двухсот

лет, первый федеральный закон появился в России только в 1998 году. ФЗ «О

лекарственных средствах»3 был первым узкоспециализированным законом.

Однако ФЗ «О лекарственных средствах» имел очень много противоречий между

нормами, содержащимися как в самом законе, так и в других нормативных актах.

Правоприменительная практика также выявила большое количество недостатков

ФЗ «О лекарственных средствах». В целях совершенствования законодательства и

был принят ныне действующий ФЗ «Об обращении лекарственных средств»4, в

который на сегодняшний день законодатель внес уже более двадцати изменений.

Вместе с тем, несмотря на достаточно большую нормативную базу

регулирования оборота лекарственных средств, существует масса нерешенных

практических вопросов. ФЗ «Об обращении лекарственных средств» определяет

субъектов оборотов лекарственных средств, однако, при этом имеется неясность в

их правовом положении, в частности, индивидуальных предпринимателей,

имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность. При наличии Закона РФ

«О защите прав потребителей»5, ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и

иных нормативно-правовых актов, регулирующих права потребителей, остается

нерешенным вопрос о возможности отпуска препаратов несовершеннолетним.

3 О лекарственных средствах: Федеральный закон от 22 июня 1998 г. № 86-ФЗ // Собрание законодательства РФ.

1998. № 26, ст. 3006 (далее - ФЗ «О лекарственных средствах»).
4 Об обращении лекарственных средств: Федеральный закон от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ // Собрание

законодательства РФ. 2010. № 16, ст. 1815 (далее - ФЗ «Об обращении лекарственных средств»).
5 О защите прав потребителей: Закон РФ от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 // Собрание законодательства РФ. 1996. №

3, ст. 140 (далее - Закон РФ «О защите прав потребителей»).
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Одной из основных причин обращения к данной теме является тот факт, что

сейчас практически отсутствуют судебные споры по возмещению вреда здоровью

граждан в результате применения некачественных лекарственных средств, в то

время как практика по возмещению вреда, причиненного ненадлежащим

оказанием медицинских услуг, достаточно обширна. Так, например, за три года

судами Московской области было рассмотрено 521 дело данной категории,

судами Приморского края – 158 дел, судами Хабаровского края – 163 дела6.

Представляется, что это говорит о том, что вред, причиненный в результате

употребления некачественных (фальсифицированных) лекарственных средств

причиняется, но данный факт трудно доказать и, соответственно, возместить.

В доктрине не уделяется должного внимания ответственности за нарушение

законодательства об обращении лекарственных средств. Поэтому своевременный

анализ литературных источников и научных работ позволит выработать

рекомендации для дальнейшего развития науки и практики в этой сфере.

В связи с этим актуальным является комплексное исследование правового

регулирования оборота лекарственных средств на потребительском рынке

Российской Федерации, что позволит решить проблемы защиты прав граждан.

Все вышесказанное свидетельствует об актуальности темы исследования,

поскольку позволит решить теоретические и практические задачи на базе

полученных в диссертации выводов.

Степень разработанности темы. В настоящее время по теме исследования

существует немного юридической литературы. До недавнего времени все

научные труды были представлены в основном комментариями к федеральным

законам о лекарствах и медицинской деятельности, а также публикациями в

различных литературных источниках. Среди основных авторов, исследовавших

эту проблематику, можно назвать М.Н. Малеину, М.И. Милушина, А.М. Мохова.

В 2017 году появилось монографическое исследование, рассматривающее

вопросы прав граждан на лекарственное обеспечение, под редакцией Н.В. Путило.

6 См.: Информация о деятельности федеральных судов общей юрисдикции [Электронный ресурс] //

Государственная автоматизированная система РФ «Правосудие» – URL: https://sudrf.ru/ (дата обращения

15.01.2018).

https://sudrf.ru/
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Исследованию лекарственных средств и смежных понятий посвящены

диссертационные исследования: Д.С. Зверева «Правовой режим наименований

лекарственных средств» (Москва, 2004); Н.Г. Балибардиной «Договор на

проведение клинических исследований лекарственных средств» (Волгоград,

2006); С.А. Севрюка «Гражданско-правовое регулирование фармацевтической

деятельности в РФ» (Волгоград, 2006); В.А. Внуковой «Договор розничной

купли-продажи лекарственных средств» (Белгород, 2007); В.В. Маслова

«Лекарственные средства как объекты гражданских правоотношений»

(Волгоград, 2007); А.В. Заварзина «Правовое регулирование договора поставки

лекарственных средств» (Москва, 2010); А.А. Андре «Лекарственные средства как

объекты исключительных прав» (Москва, 2011); Ю.Г. Давыдова «Правовая

охрана результатов доклинических исследований лекарственных средств и

клинических исследований лекарственных препаратов» (Москва, 2014);

А.В. Пиличевой «Лекарственные средства как объекты патентных прав» (Москва,

2015).

Несмотря на высокий уровень вышеназванных научных трудов, остаются

незатронутыми такие вопросы, как правовое положение потребителей, особенно

несовершеннолетних, фармацевтических специалистов, правовое положение

индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на фармацевтическую

деятельность; определение юридической природы рецепта при совершении

розничной купли-продажи лекарств, а также пределы государственного

регулирования потребительского рынка лекарственных средств, которые требуют

теоретического исследования. Вместе с тем в правовом регулировании розничной

реализации лекарственных средств имеются правовые пробелы, которые

необходимо исследовать для внесения практических рекомендаций в

законотворческую деятельность. Кроме того, в данной работе комплексный

подход в исследовании оборота лекарственных средств на потребительском

рынке РФ проводится впервые.

Целью диссертационного исследования является комплексный анализ

оборота лекарственных средств на потребительском рынке РФ, выявление
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проблем в правовом регулировании их оборота, а также разработка и внедрение

теоретических и практических положений для совершенствования правового

регулирования оборота лекарственных средств на потребительском рынке РФ.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи

диссертационного исследования:

1. Рассмотреть понятие и изучить виды лекарственных средств.

2. Раскрыть понятие и стадии обращения лекарственных средств.

3. Определить основные черты оборота лекарственных средств на

потребительском рынке РФ.

4. Исследовать субъектный состав оборота лекарственных средств на

потребительском рынке РФ.

5. Выявить особенности имущественной ответственности на

потребительском рынке лекарственных средств.

6. Провести анализ вопросов государственного контроля на

потребительском рынке РФ за оборотом лекарственных средств.

7. Изучить особенности лицензирования и выявить пробелы в правовом

регулировании лицензирования фармацевтической деятельности на

потребительском рынке лекарственных средств.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при обороте лекарственных средств на потребительском рынке РФ,

в том числе охранительные отношения.

Предметом исследования являются нормы законодательства РФ,

регламентирующие вышеназванные общественные отношения, практика

применения таких норм, а также научно-теоретические работы по теме

диссертационного исследования.

Методология и методы исследования. Методологию исследования в

данной работе составляют такие общенаучные методы формальной логики, как

анализ, синтез, сравнение, аналогия, абстрагирование, обобщение, формализация,

индукция, дедукция. Одним из способов теоретического изучения был

диалектический метод познания; также использовались частные методы
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исследования: сравнительно–правовой, формально-юридический, метод

толкования.

Научная новизна заключается в системном монографическом

исследовании проблем правового регулирования оборота лекарственных средств

на потребительском рынке РФ. Научная новизна отражена в выбранном предмете

исследования. Впервые исследуются нормы права, регулирующие оборот

лекарственных средств на потребительском рынке, правовой статус субъектов

потребительского рынка лекарственных средств, имущественную (гражданско-

правовую) ответственность розничных продавцов лекарственных средств на

потребительском рынке, государственное регулирование оборота лекарственных

средств.

В результате выбранных методов исследования нормативно-правовых

актов, научной литературы и судебной практики были выявлены проблемы

правового регулирования оборота лекарственных средств на потребительском

рынке РФ и выработаны авторские рекомендации по улучшению

законодательства РФ в данной области. Использование метода общенаучного

познания анализа и синтеза позволило сформулировать доктринальное понятие

лекарственного средства и провести классификацию лекарственных средств.

Сформулировано системное представление об обороте лекарственных средств на

потребительском рынке. Раскрыты особенности правового положения субъектов

оборота лекарственных средств на потребительском рынке РФ. Выявлены

особенности государственного регулирования потребительского рынка лекарств.

Результатом научного исследования являются следующие положения,

выносимые на защиту:

1. На основании проведенного исследования сформулировано

доктринальное понятие лекарственного средства, позволяющее определить его

место в системе объектов гражданского права, а соответственно, и особенности

правового регулирования. Под лекарственным средством предлагается понимать

потребляемую вещь, ограниченную в обороте, способную удовлетворять

физиологические потребности человека в достижении необходимого лечебного
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эффекта. Лекарственное средство приобретает качества объекта гражданского

права и может выступать товаром на потребительском рынке лекарственных

средств только после государственной регистрации уполномоченным органом в

Государственном реестре лекарственных средств. В тоже время лекарственные

средства могут быть результатом интеллектуальной деятельности – изобретением,

подлежащим патентной защите при наличии признаков изобретения: новизны,

изобретательского уровня и промышленной применимости, а также охраняться

как секреты производства (ноу –хау).

2. Выявлено, что в российском законодательстве понятие «обращение

лекарственных средств» используется для обозначения процесса создания и

существования лекарственного средства и включает в себя стадии появления

лекарственного средства (разработки, доклинического и клинического

исследования, экспертизу, государственную регистрацию, стандартизацию,

контроль качества, производство, изготовление, ввоз в РФ), стадии продвижения

лекарственного средства на товарный рынок (стадии хранения, перевозки, вывоза

из РФ, рекламы), уничтожение, а также оборот лекарственных средств,

включающий в себя стадии отпуска, реализации, передачи, применения.

Под оборотом лекарственных средств предлагается понимать совокупность

сделок по отчуждению лекарственных средств, в том числе их реализацию

конечному потребителю. Под оборотом лекарственных средств на

потребительском рынке следует понимать совокупность сделок по отчуждению

лекарственных средств для целей их использования физическими лицами

исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с

осуществлением предпринимательской деятельности.

3. В диссертационной работе обосновывается, что к субъектам розничной

купли-продажи лекарственных средств на потребительском рынке предъявляются

дополнительные требования. Таким субъектом может быть продавец

лекарственных средств – юридическое лицо и индивидуальный предприниматель,

имеющие лицензии на осуществление фармацевтической деятельности.

Специалисты (фармацевты и провизоры) не могут рассматриваться в качестве

10

продавцов лекарственных средств, поскольку они являются работниками

последних. В тоже время наличие специалистов в штате работников у продавца

является обязательным условием для получения лицензии и осуществления

фармацевтической деятельности.

Субъектом-покупателем (потребителем) розничной купли-продажи

лекарственных средств может быть только дееспособное физическое лицо.

При приобретении рецептурных лекарственных средств необходимо наличие

рецепта. Поскольку бесконтрольное применение лекарственных средств может

повлечь причинение вреда жизни и здоровью, то эти средства не могут быть

предметом мелких бытовых сделок, совершение которых разрешено

несовершеннолетнему лицу. В связи с этим предлагается внести в статью 55 ФЗ

«Об обращении лекарственных средств» запрет на продажу лекарственных

средств несовершеннолетним.

4. Предложено понятие рецепта на лекарственное средство. Рецепт является

именным документом, действующим в течение определенного срока,

отвечающим установленным требованиям и содержащим обязательные

реквизиты, подтверждающим право физического лица-потребителя на владение

рецептурным лекарственным препаратом, в том числе на наркотическое

средство и психотропное вещество, и определяющим существенные условия

договора розничной купли-продажи лекарственного средства – его предмет

(наименование и количество).

При отсутствии в документе обязательных реквизитов и его

несоответствии установленным требованиям, документ не является рецептом.

5. Обосновывается, что в ФЗ «Об обращении лекарственных средств»

некорректно используется термин «аптечная организация» как объект, а не

субъект права (п. 2 ст. 55 ФЗ «Об обращении лекарственных средств»), поэтому

предлагается вместо термина «аптечная организация» использовать термин

«организация розничной торговли лекарственными средствами», под которой

следует понимать юридическое лицо, независимо от организационно-правовой

формы, осуществляющее розничную торговлю лекарственными препаратами,
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хранение, изготовление лекарственных препаратов для медицинского

применения в соответствии с требованиями ФЗ «Об обращении лекарственных

средств». Было выявлено, что содержащийся в ФЗ «Об обращении

лекарственных средств» термин «виды аптечных организаций» используется

законодателем, с одной стороны, как наименование объекта, а с другой – как вид

аптечной организации, что не соответствует тем видам (организационно-

правовым формам) юридических лиц, которые имеются в Гражданском кодексе

РФ. В соответствии с этим в пункте 2 статьи 55 ФЗ «Об обращении

лекарственных средств» предлагается фразу «виды аптечных организаций»

заменить на «виды мест розничной торговли лекарственными средствами».

В ФЗ «Об обращении лекарственных средств» предлагается дополнить

статью 4 понятием «субъект розничной торговли», под которым следует

понимать организацию розничной торговли лекарственными средствами,

индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на фармацевтическую

деятельность, медицинскую организацию, имеющую лицензию на

фармацевтическую деятельность, и их обособленные подразделения

(амбулатории, фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты, центры

(отделения) общей врачебной (семейной) практики), расположенные в сельских

населенных пунктах, в которых отсутствуют организации розничной торговли

лекарственными средствами.

6. В диссертационной работе доказывается необходимость сохранения

лицензирования фармацевтической деятельности, что позволяет, по нашему

мнению, наиболее полно обеспечить защиту прав и законных интересов граждан

на охрану жизни и здоровья, не ограничивая при этом свободу

предпринимательства. Под фармацевтической деятельностью, на основании

которой формируется перечень лицензируемых видов деятельности (работ,

услуг), предлагается понимать деятельность, включающую в себя оптовую

торговлю лекарственными средствами, их хранение и (или) розничную торговлю

лекарственными препаратами, их хранение, изготовление лекарственных

препаратов. Такие виды работ (услуг), как отпуск лекарственных препаратов и
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перевозка лекарственных средств (препаратов) не подлежат включению в понятие

фармацевтической деятельности, поскольку используемые законодателем

термины «отпуск» и «торговля» являются синонимами, а перевозка является

самостоятельным видом предпринимательской деятельности. Установление

саморегулирования в фармацевтической деятельности, которая является

социально значимой отраслью экономики, не позволит в полной мере обеспечить

население качественными лекарственными средствами, а повлечет

дополнительные финансовые затраты для субъектов такой деятельности, а для

потребителей – увеличение стоимости лекарственных средств.

7. Доказывается, что возможность одновременного возложения за

причинение вреда жизни и здоровью гражданина применением некачественного

лекарственного препарата двух видов гражданско-правовой ответственности:

деликтной и договорной (в форме возмещения вреда жизни и здоровью, и

санкций за нарушение условий договора о качестве товара или непредоставление

информации) следует рассматривать как положительное явление. Такое

одновременное применение двух видов гражданско-правовой ответственности

отражает сложившуюся в российском законодательстве тенденцию применения

деликтной ответственности при причинении вреда жизни и здоровью независимо

от наличия договорных отношений и позволяет в большей степени защитить

права и законные интересы граждан - потребителей лекарственных средств.

8. В диссертации отмечается, что установленные ФЗ «Об обращении

лекарственных средств» ограничения в применении имущественной

ответственности в виде закрытого перечня оснований для обращения гражданина-

потребителя за возмещением причиненного здоровью вреда в результате

употребления некачественного лекарственного препарата, а также в установлении

конкретных субъектов возмещения вреда (производитель лекарственного

средства, организация оптовой торговли лекарственного средства, аптечная

организация, индивидуальный предприниматель, имеющий лицензию на

фармацевтическую деятельность), являются необоснованными и ухудшают
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положение граждан-потребителей лекарственных средств по сравнению с общими

правилами, установленными Гражданским кодексом.

Теоретическая значимость исследования заключается в выработке

теоретических понятий, в обосновании положений, развивающих научные знания

в области оборота лекарственных средств на потребительском рынке РФ.

Теоретические разработки, содержащиеся в исследовании, могут быть

использованы в учебном процессе при изучении курсов гражданского права,

предпринимательского права, медицинского права в высших учебных заведениях

юридического профиля, а также в медицинских вузах.

Практическая значимость работы состоит в том, что сделанные выводы,

предложения и рекомендации могут быть использованы для совершенствования

законодательства об обращении лекарственных средств, а также

правоприменительными органами в своей деятельности.

Апробация результатов исследования. Данная научная работа

подготовлена на кафедре гражданского права и процесса Юридической школы

Дальневосточного федерального университета, где состоялось ее обсуждение и


[…]


«Об утверждении видов аптечных организаций» изменить на «Об утверждении

видов мест розничной торговли лекарственными средствами».

Для осуществления реализации лекарственных средств населению через

Интернет, необходимо внести изменения в следующие нормативно-правовые

акты:

- Постановление Правительства РФ от 22.12.2011 № 1081 «О

лицензировании фармацевтической деятельности» - в перечень выполняемых

работ, оказываемых услуг, составляющих фармацевтическую деятельность в

сфере обращения лекарственных средств для медицинского применения добавить

услугу: розничная торговля безрецептурными лекарственными средствами для

медицинского применения с использованием Интернет;
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- Постановление Правительства РФ № 55 от 19.01.1998 - в абзаце 2 пункта

4 после слов «лекарственных препаратов» добавить «за исключением

безрецептурных лекарственных препаратов субъектами розничной торговли

лекарственными средствами, имеющими соответствующие лицензии»;

- Правила продажи товаров дистанционным способом, утвержденные

постановлением Правительства РФ от 27.09.2007 № 612: 1) в пункте 5 после слов

«свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством

Российской Федерации» добавить «за исключением безрецептурных

лекарственных средств субъектами розничной торговли лекарственными

средствами»; 2) добавить пункт 36.1 следующего содержания «Доставка

лекарственных препаратов осуществляется с использованием специального

контейнера, в котором соблюдаются температурный и санитарный режимы

хранения лекарственного препарата с учетом сроков его доставки. Контейнер

маркируется специальным штампом продавца, а также содержит контроль

вскрытия».

Для целей устранения разночтения в ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в РФ», ФЗ «Об обращении лекарственных средств», Постановлении

Правительства РФ «О лицензировании фармацевтической деятельности»

необходимо в ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и в Постановлении

Правительства «О лицензировании фармацевтической деятельности»

словосочетание «сертификат специалиста» заменить на «свидетельство об

аккредитации специалиста». При этом в ФЗ «Об обращении лекарственных

средств» следует внести изменения и указать, что в переходный период до 2026

года специалист занимается фармацевтической деятельностью на основании

сертификата специалиста или свидетельства об аккредитации специалиста,

полученного в установленном порядке

Для урегулирования вопроса реализации лекарственных средств детям

необходимо запретить продажу лекарственных средств несовершеннолетним.

Для целей получения потребителем информации о цене лекарственного

средства у каждого продавца необходимо в части 3 статьи 69 ФЗ «Об обращении
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лекарственных средств» после слов «также в аптечных организациях» добавить

фразу «у индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на

фармацевтическую деятельность».

Для устранения разночтений в вопросах нанесения информации на

упаковку лекарственного средства необходимо из текста постановления

Правительства РФ от 19.01.1998 № 55 исключить пункт 71.

Для информированности населения необходимо оставить рекламу

безрецептурных лекарственных препаратов, при этом ограничив рекламу

рецептурных лекарственных препаратов.

Для устранения разночтений в вопросе обязанности продавца по

обеспечению минимального ассортимента лекарственных средств следует

оценивать данную обязанность с точки зрения возможности обеспечения.

Необходимо ввести обязанность для организаций оптовой торговли

лекарственными средствами – обеспечение розничного продавца лекарственными

средствами из определенного минимального ассортимента. Внести в Правила

надлежащей аптечной практики изменения, добавив в пункт 38 следующее

предложение: «В случае отсутствия препаратов из минимального ассортимента на

момент обращения пациента с рецептом врача, фармацевтический работник

должен обеспечить потребителя необходимым лекарственным препаратом в

течение 5 дней».

К субъектам, обязанным возместить вред в случае применения

лекарственного препарата, пришедшего в негодность в результате нарушения

правил хранения следует отнести производителя.

В статью 69 ФЗ «Об обращении лекарственных средств» внести

изменения, добавив после слов «здоровью» слова «и жизни».

В часть 2 статьи 5 ФЗ «О лицензировании отдельных видов

деятельности» необходимо внести полномочия лицензирующих органов по

осуществлению контроля за соблюдением лицензионных требований. Для этого

надо добавить пункт 5 следующего содержания: «проведение лицензионного

контроля».
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 Внести изменения в статью 9 ФЗ «Об обращении лекарственных

средств», добавив пункт 2.1 следующего содержания: «лицензионный контроль

проводится в отношении каждого адреса места осуществления фармацевтической

деятельности».

Проведение проверки по соблюдению требований по хранению, отпуску,

реализации лекарственных средств оставить за лицензирующими органами, так

как данные правила относятся к лицензионным требованиям.

Для устранения пробела в законодательстве в части регулирования

перевозки лекарственных средств следует в Постановлении Правительства РФ «О

лицензировании фармацевтической деятельности» исключить такие виды работ

(услуг), как перевозка лекарственных средств для медицинского применения и

перевозка лекарственных препаратов для медицинского применения. В ФЗ «Об

обращении лекарственных средств» ввести статью «Перевозка лекарственных

средств», указав в ней: «перевозка лекарственных средств осуществляется в

соответствии с требованиями санитарных правил и условий перевозки для

конкретного лекарственного средства. Контроль за перевозкой лекарственных

средств обеспечивают органы, осуществляющие федеральный государственный

санитарно-эпидемиологический надзор».

Перспективы дальнейшей разработки темы видятся необходимыми и

целесообразными в целях углубленного изучения специальных вопросов оборота

лекарственных средств и полноценной реализации прав граждан-потребителей.

Учитывая разработанные государством стратегии развития лекарственного

обеспечения населения страны, сделанные в исследовательской работе выводы,

предложения и рекомендации могут являться основой для совершенствования

законодательства РФ в сфере обращения лекарственных средств и защиты прав

потребителей, а также в правоприменительной деятельности.
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 Законодатель разрешает осуществлять регистрацию воспроизведенного лекарственного препарата для медицинского применения по истечении четырех лет с даты государственной регистрации референтного лекарственного препарата в РФ.
Таким образом, представляется, что в ФЗ «Об обращении лекарственных средств» закреплен дополнительный механизм защиты исключительного права на лекарственное средство в том случае, если регистрируемое лекарственное средство еще не защищено патентом.
Особенность лекарственного средства также заключается в том, что и его наименование может выступать объектом исключительных прав – средством индивидуализации. Исключительное право на товарный знак лекарственного препарата, как и любого другого товара,...
Таким образом, особенность лекарственного средства как товара заключается в том, что чаще всего к потребителю попадает запатентованный препарат, торговое наименование которого, как товарный знак, подлежит правовой охране.
Таким образом, в ФЗ «Об обращении лекарственных средств» осуществляется механизм защиты исключительного права на секрет производства, предусмотренного статьей 1467 ГК РФ. Несмотря на то что вышеназванный закон конкретизирует срок сохранения конфиденци...
В соответствии со статьей 68 ФЗ «Об обращении лекарственных средств» на рынке лекарственных средств за нарушение законодательства об их обращении наступает уголовная, административная и гражданско-правовая ответственность.
Обращение лекарственных средств состоит из различных стадий и соответственно ответственность может наступать на любой из них. Однако такая ответственность будет главным образом административной. Так как нами рассматривается оборот лекарственных средст...
Формами гражданско-правовой ответственности на потребительском рынке лекарственных средств является возмещение убытков, компенсация морального вреда и взыскание неустойки.
Гражданско-правовая ответственность субъектов рынка лекарственных средств может быть как договорной, так и внедоговорной.
Договорная ответственность связана с нарушением конкретной обязанности в регулятивном относительном обязательстве, существующем между сторонами, и устанавливается в законе, регламентирующем данное обязательство, а также в самом договоре.
Договорная ответственность на потребительском рынке лекарственных средств возникает в случае нарушения обязательств, вытекающих из заключенного договора розничной купли-продажи лекарственных средств.
Поскольку договор розничной купли-продажи лекарственных средств является договором присоединения, и часто данный договор заключается в устной форме, то законодатель должен обеспечить гарантированный минимум прав потребителей лекарственных средств, в т...
Основанием наступления договорной ответственности продавца является неисполнение или ненадлежащее исполнение заключенного договора розничной купли-продажи лекарственных средств. Так, нарушение условий о предмете договора может выражаться в предоставле...
Несмотря на наличие специфической обязанности продавца – передать покупателю лекарственное средство в том количестве и в том ассортименте, в каком указано в рецепте на приобретение рецептурного препарата, никакой особенной гражданско-правовой ответств...
Также нарушением условий о предмете договора является передача потребителю лекарства без инструкции по применению. Для субъекта рынка лекарственных средств наступает ответственность в форме возмещения убытков. Кроме того, потребитель имеет право на к...
Еще одним нарушением условий о предмете можно назвать продажу лекарственного препарата, включенного в перечень ЖНВЛП, который в соответствии со статьей 61 ФЗ «Об обращении лекарственных средств» не допускается к продаже из-за отсутствия регистрации пр...
Непредоставление покупателю необходимой и достоверной информации также влечет имущественную ответственность для продавца. Перечень информации, предоставляемой покупателю лекарственных препаратов, по сравнению с иными товарами расширен законодателем, и...
Для продавца лекарственных средств на потребительском рынке РФ может наступить ответственность за просрочку выполнения требований потребителя, предусмотренных в статье 23 Закона РФ «О защите прав потребителей», согласно которой, продавец выплачивает п...
Внедоговорная ответственность не связана с нарушением условий заключенного договора, поэтому не подлежит установлению сторонами. Разновидностью внедоговорной ответственностью является деликтная ответственность, возникающая при причинении вреда. Обязат...
Возмещение вреда, причиненного здоровью человека в результате применения лекарственного средства, осуществляется по правилам главы 59 ГК РФ с особенностями, установленными в ФЗ «Об обращении лекарственных средств». Как ранее было сказано, возмещение ...
В этой статье законодатель не содержит указание на фальсифицированные и контрафактные лекарственные средства. Отсюда возникает вопрос, возмещается ли вред, причиненный здоровью в случае применения фальсифицированного лекарственного средства по правила...
Таким образом, законодатель в ФЗ «Об обращении лекарственных средств» устанавливает закрытый перечень оснований для обращения потребителя за возмещением вреда, причиненного здоровью вследствие применения лекарственных препаратов. Как специальный закон...
Чаще потребитель обращается с жалобой в Территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения на недоброкачественный препарат, который причинил вред здоровью, а Росздравнадзор организовывает выездную внеплановую проверку, в ходе ...
Таким образом, можно сказать, что законодатель в ФЗ «Об обращении лекарственных средств» усложнил потребителю условия для получения возмещения вреда, причиненного здоровью вследствие применения лекарственного препарата, что в свою очередь является ух...
ФЗ «Об обращении лекарственных средств» не предусматривает специальной гражданско-правовой ответственности за нарушение запрета на продажу контрафактных лекарственных средств, т.е. лекарственных средств, на этикетке и упаковке которого незаконно разме...
В случае использования контрафактного лекарственного препарата на потребительском рынке ответственность возникает как перед правообладателем товарного знака, так и перед покупателями. Продажа контрафактного лекарственного средства на потребительском р...
Ответственность нарушителя контрафактных товаров перед правообладателем за оборот контрафактного лекарственного средства в соответствии с нормами Гражданского кодекса РФ наступает в форме возмещения убытков или вместо возмещения убытков по выбору посл...
Помимо возмещения убытков или выплаты компенсации, правообладатель вправе требовать изъятия из оборота и уничтожения за счет нарушителя контрафактных товаров, этикеток, упаковок товаров, на которых размещен незаконно используемый товарный знак или схо...
§2. Лицензирование фармацевтической деятельности на потребительском рынке лекарственных средств
В соответствии со статьей 3 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» под лицензированием понимается деятельность лицензирующих органов по предоставлению, переоформлению лицензий, продлению срока действия лицензий в случае, если ограничение с...
Не существует единого доктринального понимания лицензирования. В юридической литературе встречается двоякое понимание лицензирования: и как метода государственного регулирования , и как способа осуществления контроля . Представляется, что лицензирован...
Таким образом, представляется, что лицензирование выступает своеобразным гарантом соблюдения прав потребителей, поскольку для осуществления предпринимательской деятельности, подлежащей лицензированию, лицензиат должен соблюдать установленные требовани...
Представляется верным высказывание в юридической литературе, что установление режима лицензирования позволяет государству обеспечивать безопасность потенциально опасной деятельности, одновременно соблюдая и свободу предпринимательства .
В связи с этим совершенно оправдано, что на сегодняшний день в соответствии с ФЗ «Об обращении лекарственных средств» осуществляется лицензирование фармацевтической деятельности.
Однако у законодателя была идея отмены лицензирования фармацевтической деятельности. При этом не было предложений по замене лицензирования на какие-нибудь иные методы государственного регулирования. В тот момент Минздравсоцразвития России пояснял, чт...
В действующем ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлен принцип бессрочности действия выдаваемых лицензий, а также установлен единый порядок лицензирования отдельных видов деятельности на территории Российской Федерации.