**Саратовская региональная общественная организация
«Центр правовой защиты потребителей»**

ИНН: 6449087960; **ОГРН:** 1176451024419; **e-mail:** askuskov@mail.ru.
Адрес: 413118, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Дзержинского, д. 71.
Телефон: +7-908-555-53-32 (председатель – Кусков Алексей Сергеевич).

В Диссертационный совет Д 999.126.03
Сибирского федерального университета

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Шандра Марины Юрьевны на тему:
«Правовое регулирование оборота лекарственных средств на потребительском рынке Российской Федерации», представленной на соискание
ученой степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право**

В настоящее время отмечаются стремительное развитие потребительского рынка лекарственных средств, усложнение его структуры, диверсификация спроса и предложения. Возникли значительные проблемы, связанные с оборотом лекарственных средств ненадлежащего качества, наличием пробелов и коллизий в сфере правового регулирования фармацевтического рынка. В этой связи заявленная автором проблематика представляется весьма актуальной.

Проведенное исследование обладает целым рядом преимуществ, подчеркивающих несомненный вклад автора в разработку заявленной проблематики.

Во-первых, диссертантом впервые выявлены и рассмотрены особенности и направления правового регулирования оборота лекарственных средств на потребительском рынке России, определены круг основных субъектов возникающих на данном рынке правоотношений, их имущественная ответственность перед потребителями лекарственных средств.

Во-вторых, диссертант показывает роль государственного регулирования оборота лекарственных средств на потребительском рынке РФ, выявляет круг актуальных проблем правового регулирования оборота лекарственных средств, предлагает собственные авторские рекомендации по совершенствованию законодательства в указанной области и разрешению возникающих проблем.

В-третьих, диссертант впервые в отечественной правовой доктрине предпринимает попытки определения доктринального понятия лекарственного средства и проведения их последующей классификации для нужд развития потребительского рынка. В частности, автором формулируется комплексное представление об обороте лекарственных средств, а также раскрываются особенности правового положения субъектов оборота лекарственных средств.

В-четвертых, в качестве одной из заслуг диссертанта следует указать обоснование одновременного существования договорной и деликтной ответствен-

ности за вред, причиненный жизни и здоровью потребителя лекарственными средствами ненадлежащего качества. В этой связи верным выглядит вывод диссертанта о том, что законодательное ограничение количества субъектов возмещения вреда приводит к ухудшению правового положения потребителей.

Тем не менее, в представленной к публичной защите диссертационной работе имеются некоторые недостатки, носящие «точечный» характер и не снижающие ценности проведенного автором исследования.

1. Несколько смущает данное автором определение понятию «оборот лекарственных средств на потребительском рынке» в части «целей их использования физическими лицами исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд». В частности, сомнительной представляется возможность использования лекарственных средств «для домашних, семейных и иных нужд», к тому же в данном случае не будет соблюдено правило «конечного потребителя», о котором автором говорится в тексте автореферата.

2. Из текста автореферата не совсем удалось понять рассматривались ли диссертантом проблемы правового регулирования реализации лекарственных средств через нетрадиционные каналы сбыта (например, через Интернет).

Выводы:

1) содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационное исследование Шандра Марины Юрьевны выполнено на высоком научном уровне, отличается логичностью, последовательностью, обоснованностью сделанных автором выводов. Диссертационное исследование выполнено автором самостоятельно, является законченной научно-квалификационной работой, содержит элементы научной новизны, разрешает поставленные задачи, вносит существенный вклад в дальнейшее развитие института гражданско-правового регулирования дистанционной торговли товарами и услугами в России.

2) представленная диссертационная работа Шандра Марины Юрьевны отвечает всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по юридическим наукам, а ее автор **заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.**

06.11.2018 г.

Председатель Саратовской региональной общественной организации «Центр правовой защиты потребителей», магистр юриспруденции

А. С. Кусков/